
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    432    DEL     10/07/2009 

RILASCIO AUTORIZZAZIONE ALLA SOC.  DL ARTE SPA  ALL'UTILIZZO 
DELLA  SALA  MOSTRE  SITA  AL  PALAZZO  DEL  TURISMO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELLA  MOSTRA  DENOMINATA  "BLACK  DAHLIA" 
NELL'AMBITO  DEL  MYSTEFST  2009  AI  SENSI  DELL'ART.  4  C.  3 
DELDISCIPLINARE  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  GM  62  DEL 
06.05.2009 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - TURISMO 

SERVIZIO:  TURISMO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Claudia Rufer 

..............................................................................

 I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per
l'esercizio 2009;

Considerato  il  fatto  che  nell'ambito  del  Mystfest  2009  realizzato  dall'Istituzione 
Culturale  della  Regina,  Ufficio  Cinema  e  Teatro,  verrà  allestita  una  mostra  sul  “noir” 
denominata  “Black  Dhalia”  dell'artista  Felipe  Cardena,  mostra  promossa  dalla   Italian 
Factory marchio  della soc. DL Arte Spa cono sede in Viale Umbria nr. 74 Milano;

Visto che trattasi di opere di un artista ben inserito e conosciuto nel mondo dell'arte 
contemporanea e che quindi l'operazione è di assoluta qualità dal punto di vista culturale e 
artistico e che inoltre tale artista vanta numerose partecipazioni a mostre collettive in musei 
e istituzioni pubbliche (Pac di Milano,  Auditorium, a Roma, Espacio Loco di  Madrid e 
molti altri spazi all'estero); 

Proposta. n.  479/09    Determinazione Dirigenziale  n.  432 del  10/07/2009 pag. 1 di 4



Visto che i quadri verranno accompagnati da alcuni brevi racconti di ispirazione noir, 
scritti per l'occasione da Lorenzo Vigano', giornalista del Corriere della Sera, nonché autore 
che vanta collaborazioni importanti con lo scrittore Carlo Lucarelli;

Visto  che  all'interno  della  mostra  verrà  altresì  ricavato  una  sezione  dedicata  al 
Mystfest  nella  quale  verranno  esposte  le  fotografie   e  proiettati  i  cortometraggi  del 
concorso “Corto Giallo” e ”Obiettivo Giallo”;

Considerata  quindi  la  rilevanza  culturale  della  mostra  e  la  stretta  relazione con il 
Mystfest  – Festival  Internazionale del  Giallo e del  Mistero che fa parte del  patrimonio 
culturale tipico della città di Cattolica;

Richiamato l'art. 4 comma 3 del disciplinare di concessione in uso spazi espositivi di 
alcuni locali del Palazzo del Turismo e del Palazzo comunale: “ le sale espositive possono 
essere concesse a titolo gratuito  per le iniziative organizzate dalle scuole cittadine e per le 
iniziative proposte da associazioni ad esclusivo scopo di beneficenza oppure nei casi in cui 
lo decida la Giunta Comunale.....”;

Ritenuto pertanto, ai sensi del predetto disciplinare,  di concedere alla società DL 
ARTE  Spa  con  sede  in  Viale  Umbria  nr.  64  Milano,  società  promotrice  attraverso  il 
marchio Italian Factory, della mostra denominata “Black Dhalia” dell'artista Felipe Cardena, 
la sala mostre situata nel piano seminterrato del Palazzo del Turismo;

Dato atto che saranno a  completo carico della  società  DL Arte  Spa,  le  spese  di 
trasposto, montaggio, smontaggio, promozione, assicurazione e guardiania della mostra e 
che non vi sono costi a carico dell'Amministrazione Comunale;

Vista  la  richiesta  di  concessione  della  sala  mostre  del  Palazzo  del  Turismo  del 
08.07.2009 della Soc. Dl Arte Spa  assunta al protocollo al nr. 19557 il 9.7.2009;

Visto:

– il D.lgs. n. 267/2000;
–  il D.lgs. n. 165/2001;
–  lo Statuto Comunale;
–  il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– il Disciplinare  di concessione in uso spazi espositivi di alcuni locali del Palazzo del 

Turismo e del Palazzo comunale di cui alla deliberazione di G.C. nr. 62 del 6..5.2009

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare dal 11 Luglio al 23 Agosto 2009, per le ragioni in premessa indicate 
che si danno per interamente richiamate, la società Dl Arte Spa, con sede in Viale Umbria 
nr. 64 Milano,  all'utilizzo della sala mostre situata nel piano Seminterrato del Palazzo del 
Turismo per la  mostra denominata “Black Dhalia” dell'artista Felipe Cardena, evento che 
verrà realizzato nell'ambito del  Mystfest  2009 a cura dell'Ufficio Cinema e Teatro della 
Istituzione Culturale della Regina;

2) - di dare atto che l'autorizzazione della sala viene fatta a titolo gratuito ai sensi 
dell'art. 4 c. 3 del Disciplinare  di concessione in uso spazi espositivi di alcuni locali del 
Palazzo del Turismo e del Palazzo comunale di cui alla deliberazione di G.C. nr. 62 del 
6..5.2009 e che non vi sono costi a carico dell'Amministrazione Comunale;

Proposta. n.  479/09    Determinazione Dirigenziale  n.  432 del  10/07/2009 pag. 2 di 4



3) - di dare atto che le condizioni della autorizzazione oggetto della presente sono 
quelle del Disciplinare  di concessione in uso spazi espositivi di alcuni locali del Palazzo del 
Turismo e del Palazzo comunale di cui alla deliberazione di G.C. nr. 62 del 6..5.2009, che si 
da come interamente richiamato e costituente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione dirigenziale;

4)  -  di  dare atto che le  spese di   trasposto,  montaggio,  smontaggio,  promozione, 
assicurazione e guardiania della mostra  saranno a completo carico della Società promotrice 
DL Arte Spa;

5)  -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  1°  settore  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 6) - di inviare copia del presente atto alla  società  Promo Cattolica srl.

.............................................................................

Proposta. n.  479/09    Determinazione Dirigenziale  n.  432 del  10/07/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - TURISMO  

  Claudia Rufer 

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  18.07.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- turismo – istituzione culturale – teatri - amministrativo ss – segreteria sindaco  

Dalla residenza Municipale, lì  16.07.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    18.07.2009  al  02.08.2009. 

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  479/09    Determinazione Dirigenziale  n.  432 del  10/07/2009 pag. 4 di 4


